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Jeg vil begynde med at fortælle om en bille. (Og hvis du allerede 
har læst Jørgens indlæg i bladet, kunne du måske blive i tvivl om, 
hvorvidt du har åbnet kirkebladet eller et magasin for insekt-
entusiaster, men fortvivl ej! Det giver mening om lidt.) Jeg vil 
fortælle om den afrikanske gødningsbille, den hellige skarabæ.  
 
Den lever som så mange andre biller i og på jorden, men det 
særlige for den hellige skarabæ er, at den ruller gødningskugler 
af større dyrs efterladenskaber. Måske kender du billedet af en 
bille, der kommer trillende hen over jorden med en kugle, der er 
mange gange større end den selv. Det er den hellige skarabæ. 
 
Den hellige skarabæ samler de andre dyrs efterladenskaber for 
at spise dem, og det som kommer ud af skarabæen er god og 
frodig jord. Den graver de store kugler ned i jorden, hvor den kan 
leve af dem i mange dage, og hunnerne lægger endda også deres 
æg i kuglerne, så larverne har en madpakke til deres 
udviklingstid.  
 
Den hellige skarabæ formår altså at gøre en ildelugtende bunke 
afføring til frugtbar jord. Med andre ord forvandler den skidt til 
guld. De gamle egyptere tilbad skarabæen som et symbol på 
genopstandelse og frugtbarhed. 
 
Det er også det, som sker på marker og i haver, når der spredes 
gylle og kompost ud. Efterladenskaber og affald kan spredes ud i 
et tyndt lag, så det giver næring til jorden. Men for meget gødning 
vil brænde alt levende af, så jorden bliver kvalt. 
 
 
 
 

Nåden er en gødningsbille 



 

 
 
På samme måde kan det ske for os mennesker, at vi kan føle os 
næsten kvalt i metaforisk skidt og møg, hvis vi gentagne gange 
hører dårlige ord, læser ubehagelige nyheder, sidder i 
overdøvende ensomhed, fortæller os selv, at vi ikke er 
tilstrækkelige, eller opildner til uvenskab og splid.  
 
Nåden er dog, at det dårlige kan ændres til det gode. Gud har 
skabt naturen, så den hvert år – ved hjælp af gødningsbiller og 
andet godtkravl – forvandler møg til nyt liv og vækst. Og det 
gælder også os. Det møg, vi efterlader, kan forvandles til liv. Gud 
giver os altid en ekstra chance, fordi han ser potentialet for liv og 
godhed. Modsat den hellige skarabæ ruller Gud ikke os og vores 
skidt til kugler og gemmer os i jorden. Derimod rækker han ud og 
giver sig selv, så vi kan blomstre og vokse i vores liv med andre.  
 
 
Eva Lykke Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

                       Menighedsrådsvalg 
 

 

Få indflydelse på din kirke 

 

Kom til valgforsamling og vær med til at vælge, hvem der skal 

sidde i dit menighedsråd. 

På valgforsamlingen opstilles og vælges det nye menighedsråd. 

Du har også mulighed for at stille spørgsmål til de opstillede 

kandidater. 

 

Alle er velkommen til at deltage 

 

Valgforsamlingen bliver afholdt d. 17. september klokken 19.00 i 

Herringe Kirke, Kirkestræde 2, 5750 Ringe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nyt liv i og omkring kirkerne 

 

Udtrykket  ”fattig som en kirkerotte” antyder, at kirken nok ikke 

er det mest optimale sted at bo og finde føde.  Og generelt er vi 

da heller ikke interesserede i for meget biologisk liv indendørs – 

især fører vi en vedvarende kamp mod nedbrydende borebiller i 

trækonstruktioner og kirkebænke. 

For nogle år siden oplevede vi ind imellem at en flagermus 

bidrog til underholdningen i gudstjenesten, og på kirkegården 

løber jævnligt en hare omkring.   Andre kirker oplever problemer 

med rådyr, som medfører begrænset holdbarhed for afskårne 

blomster.   

I både Gestelev, Herringe og Espe Kirker oplevede jeg for tre år 

siden første gang i forår og forsommer, at dørkarmene var fyldt 

med nogle bemærkelsesværdige insekter –knaldrøde med sorte 

aftegninger  .  Min første tanke var selvfølgelig:  Hvad er det nu, 

som er i gang med at æde vores kirker ? 

Det viste sig at være såkaldte  Ildtæger, som er fredsommelige 

planteædere og specialister i lindetræers frø samt katost og 

stokroser.  Det ildtægerne  søger i kirkedørene er udelukkende 

ly og læ.   Her i sensommer og efterår kan man til gengæld finde 

dem som røde plamager ved foden af lindetræerne  omkring 

kirkerne  -  i rodskud og nedfaldent løv.    

 

 

 

 



 

 

 

Der er tale om en nyindvandret art.  De blev først fundet på 

Falster i 1936,   På Fyn er de først registreret i 2006.  Det er 

varmeelskende insekter, der er almindelige i Syd og 

Sydøsteuropa, men vi ligger i det yderste af deres 

udbredelsesområde. 

 

 

Man kan også undre sig over, hvordan de bærer sig ad med at 

kolonisere nye områder. På latin hedder de Pyrrhocoris apterus 

og apterus  betyder uden vinger – de kan altså ikke flyve. Det har 

således også taget 80 år at gå hertil fra Gedser. 

 

 

Ildtæger, nymfe og fuldvoksent eksemplar 
Tegning v. Johannes Havelund 



 

SOGNEPRÆST 
Eva Lykke Jensen 
tlf.: 24 97 91 43 
mail: elje@km.dk 

Fri mandag. 

KONTAKT 

GRAVER 

Jan-Erik Larsen 

tlf.: 25 31 75 61 

mail: herringegestelevgraver@live.dk 

ORGANIST 

Peter Eget Hansen 

tlf.: 26 18 07 74 

GRAVERMEDHJÆLPER 

Lilian Jensen 

mail: herringegestelevgraver@live.dk 

 

Ildtægernes skrappe farver signalerer, at man (insektædende 

dyr) skal lade være med at spise dem, fordi de smager grimt, 

hvis de da ikke ligefrem er egentlig giftige. Der hersker en del 

uenighed om, hvorvidt navnet skyldes, at de er røde som ild – det 

kunne man fristes til at tro, for det videnskabelige slægtsnavn 

Pyrrhocoris betyder ”tægen med ild i” – eller om det er, fordi de 

giver en brændende fornemmelse i munden, hvis man er tåbelig 

nok til at spise dem, eller om ilden kommer af de slowmotion-

flammer, de danner på træstammerne. 

Det sidste er muligvis det mest rigtige, for i mange lande i 

Østeuropa optræder de i folkloren som dårlige varsler. Mange 

ildtæger fortæller om truende brande, ødelæggelser og måske 

endda krig. Omvendt kan få ildtæger varsle en kold og langvarig 

vinter. Det er vist bare ikke nemt at være ildtæge. 

Jørgen Havelund 

 

 



 

 


